
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 
“PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE” - INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE 
L’EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI” 
“Strategie, progetti e interventi per un parco green. Miglioramento delle modalità di fruizione attraverso 
interventi per la sostenibilità” -  Affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del d. Lgs. 36/2023 del 
servizio di progettazione del piano di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), comprensivo di rilievi, 
redazione del piano delle indagini ed esecuzione di analisi e studi conoscitivi propedeutici alla redazione 
del PFTE, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione operativa e aggiornamento 
elaborati in fase di esecuzione all’Operatore Economico TECTON Studi associati S.r.l. C.F. 06458440630 - 
P.IVA 03171851219 
CUP F73G21000960006 – CIG: A03C3FF498 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
-             il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto ancora applicabile; 
-             il D.lgs 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
-             il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
-          il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021;  
-        il Regolamento (UE) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012; 

-        il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure); 
-      il D.L. n. 13/2023, conv. con mod. dalla L. n. 41/2023 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune); 
-             il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance), come 
modificato dal D.P.C.M. n. 123/2021, ed in particolare l’art. 26-bis del D.P.C.M. n. 169/2019 sopra citato 
che ha istituito fino al 31/12/2026 presso il Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del 
PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli indirizzi e delle 

PA-FLEG|27/12/2023|DETERMINA 227

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

direttive del Segretario generale, assicura il coordinamento e l’attuazione, anche in collaborazione con le 
altre amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del 
Ministero; 
-  il decreto del Segretario Generale n. 10 del 20 gennaio 2022 recante “Modello di Governance per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della cultura” che 
individua quale Struttura Attuatrice dell’investimento “1.3 Migliorare l'efficienza energetica, in cinema, 
teatri e musei”, e, nello specifico, per i Musei, la Direzione Generale Musei attribuendone le relative 
funzioni; 

- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” pubblicato nella G.U. n. 100 del 30 aprile 2022, come convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

- il decreto del MEF del 06/08/2021, relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- il D.L. n. 121/2021 (Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei 
trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle 
infrastrutture stradali e autostradali); 

- il D.P.C.M. del 15/09/2021 con il quale sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR; 

-   il decreto del MEF del 11/10/2021 (Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
nell’ambito del PNRR), come modificato dal decreto del MEF del 5/08/2022; 

-  l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01(Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

-  la circolare MEF RGS n. 32/2021 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Guida operativa per 
il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente), cd. DNSH, e come aggiornata 
dalla circolare MEF-RGS n. 33/2022; 

 
CONSIDERATI  
-  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, i diritti delle persone con disabilità e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
CONSIDERATO altresì che 

-  il Parco è soggetto attuatore del progetto “Strategie, progetti e interventi per un parco green. 
Miglioramento delle modalità di fruizione attraverso interventi per la sostenibilità” – CUP F73G21000960006 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

con assegnazione delle risorse stabilita con decreto del Segretario Generale n. 452 del 7 giugno 2022 ai 
Soggetti attuatori per ciascun progetto oggetto di finanziamento riportati nella corrispondente tabella 
(Allegato A); 

- con nota prot. DG-MU n. 1076-P del 16.01.2023, acquisita agli atti di questo Istituto con prot. PA-FLEG n. 
260 del 16.01.2023, la Direzione Generale Musei trasmetteva il Decreto Direttoriale rep. 1240 del 31.10.2022 
di approvazione del disciplinare d’obblighi tra il Parco archeologico dei Campi Flegrei e l’Amministrazione 
centrale, titolare dell’Intervento, individuata nella Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura; 

 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 
finanziaria, contabile e organizzativa; 
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o complessi, 
così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica fruizione 
di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
-  che con Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, il 
Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei Campi 
Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
RICHIAMATA la Determina a contrarre Rep. n. 212 del 14/12/2023, le cui basi, premesse e narrative di 
motivazione si hanno per integralmente riportate; 
 
VISTO  

 La citata Determina a contrarre, Rep. 212 del 14/12/2023, con la quale si disponeva, in riferimento 
all’oggetto del presente atto, di contrarre mediante Trattativa Diretta MEPA invitando a presentare 
offerta l’Operatore economico TECTON STUDIO ASSOCIATI S.R.L, C.F. 06458440630 P.IVA 
03171851219, con sede legale in Via Monte Giberto n. 67- 00138, Roma (RM), ponendo a base d’asta 
l’importo di € 130.947,37 (centotrentamilanovecentoquarantasette/37) oltre oneri previdenziali ed 
IVA; 

 La Trattativa Diretta MEPA con RDO n. 3907194 e la documentazione amministrativa, tecnica ed 
economica allegata;   

 L’Offerta Economica per un importo di € 114.552,76 
(centoquattordicimilacinquecentocinquantadue/76) oltre oneri previdenziali ed Iva, la quale risulta 
conveniente per il Parco; 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 CONSIDERATO che sono in corso le verifiche amministrative circa il possesso dei requisiti di ordine generale 
sull’Operatore economico affidatario, ai sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; 
 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 – A del 
10.03.2023); 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 114.552,76 (centoquattordicimilacinquecentocinquantadue/76) 
oltre oneri previdenziali al 4%, per € 4.582,11 e oltre IVA al 22% per € 26.209,67, per un importo 
complessivo pari ad € 145.344,54 (centoquarantacinquemilatrecentoquarantaquattro/54), a valere sul 
Capitolo—2.1.2.020 “PNRR / Efficientamento energetico” - Art. 2.02.03.06.001/X1 dell’Esercizio Finanziario 
Anno 2023; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 
 

DISPONE 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, il servizio di progettazione del 
piano di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), comprensivo di rilievi, redazione del piano delle 
indagini ed esecuzione di analisi e studi conoscitivi propedeutici alla redazione del PFTE, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione operativa e aggiornamento 
elaborati in fase di esecuzione all’Operatore Economico TECTON Studi associati S.r.l. C.F. 
06458440630 - P.IVA 03171851219, per un importo pari a € 114.552,76 
(centoquattordicimilacinquecentocinquantadue/76) oltre oneri previdenziali al 4% per € 4.582,11, 
oltre IVA al 22% per € 26.209,67, per un importo complessivo pari ad € 145.344,54 
(centoquarantacinquemilatrecentoquarantaquattro/54); 

2. di precisare che l’Operatore Economico ha assunto gli Obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi 
Finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, 
nonché delega al Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

3. di dare atto che il CUP è F73G21000960006 e il CIG acquisito è A03C3FF498;   
4. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico dei Campi Flegrei;  

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

5. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in 
coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
Cc/vp 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano  

 

 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

